体育课教案（水平一）

	课题：跳跃—立定跳远
	授课时间：   2013 年 11月7日
	授课人：陈文娟

	教
学
目
标
	1、初步学会立定跳远的基本动作技术和遵守游戏规则。

2、通过游戏活动激发学生主动参与的意识，启发学生的思维，发展学生的投掷能力，让学生体验游戏的快乐。
3、培养学生团队合作精神、同伴的交往协作能力及不甘落后、勇争第一、积极进取的意志品质。

	重、难点
	 重点：两脚用力蹬地起跳，动作协调配合。

  难点：屈膝缓冲。

	课的
部分
	教学内容
	教师教学策略与要求
	学生活动与组织形式
	运动负荷


	
	
	
	
	时间
	次数
	强度

	激发兴趣导入课题

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 


	 
常规教育

   与

展示导入

 

 

 

 

准备热身

与

 专项活动

 

 

 

 

 

 

 


	1、 安排整队、调整队形，了解学情，确定小组长。
2、 师生问好，介绍本课，宣布跳跃的注意事项。

3、 队列练习。

原地三面转法

踏步练习
4、小游戏：高人矮人

高人：两脚开立、手上举

矮人：屈膝下蹲、手向后


	1、 师整队，四路纵队，排头负责纪律、安全。
2、 了解学习内容，确立学习目标。

3、 产生兴趣，激发欲望。

4、由慢到快，连续做两次后抓前面的绳子
	   
2

2

2

4


	   
1

多

5

多


	   小
中

小

中

	课的部分
	教学内容
	教师教学策略与要求
	学生活动与组织形式
	运动负荷

	
	
	
	
	时间
	次数
	强度

	保持兴趣探索学练

 

团队合作共同快乐

放松心情收获成功
	 跳跃：立定跳远

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

整理放松
	1、 提问：哪个小动物跳得最远呢？

生：示范

2、 引出立定跳远、小青蛙捕食吃或小青蛙抓害虫。

3、 把绳当害虫抓

先放、再丢、后再抓
4、组织学生练习几次

5、结合高人、矮人抓虫游戏来完成完整的立定跳远动作技术。

要求：两脚开立、手上举

屈膝下蹲、手向后，连续做两次+抓害虫。
6、组织学生示范表演

7、小游戏：跳圈

比哪组进圈的学生多

1、 整理运动

2、 课堂小结

3、 归还器材

4、 师生再见
	1、生答并示范

师生一起评价
2、生想象

3、生量力而行，自已掌握力度、远度

4、自主练习

5、先听口令练习，再自主练习

要求：练习过程中加难度、加速度。

口令：高人、矮人、抓
6、选出好的进行表扬。

7、按个检查，看全班有多少学生还没掌握动作要领。

1、 与师一起做运动

2、 师生共评

3、 与师一起归还

4、 与师再见
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	中 

小

小



	教学资源
	运动场、绳、呼拉圈
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	练习密度预计
	 42%

	
	
	平均心率预计
	 120次/分

	课后反思
	


焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	陈文娟
	班级
	一（4）班

	学科
	美术
	时间
	2013、11、7
	总分
	95

	课题
	
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	11

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	9

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	7

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	挖掘潜能，培养自主。整节课以学生发展为中心，时时处处体现学生主体地位。通过学生尝试体验、探索自创、快乐互评，在活动中感受运动快乐，成功乐趣，养成终身体育意识。教学过程中以导趣、导教、导练、导学等方法激发运动兴趣，学生在互助、互评的学习状态下培养自主能力，挖掘自身潜能。



	组员签名
	陈文娟、谢丽、诸建军、汪中华、刘金平
	教研组长签名
	陈文娟

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


